
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어업생산과 14,758,197 13,427,850 1,330,347

국 3,794,595 4,066,741 △272,146

균 800,000 800,000 0

도 3,317,566 2,715,150 602,416

시 6,846,036 5,845,959 1,000,077

기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 14,591,435 13,298,167 1,293,268

국 3,794,595 4,066,741 △272,146

균 800,000 800,000 0

도 3,317,566 2,715,150 602,416

시 6,679,274 5,716,276 962,998

어선어업 현대화 500,000 1,000,000 △500,000

국 400,000 800,000 △400,000

도 50,000 100,000 △50,000

시 50,000 100,000 △50,000

연근해어선 감척(정치성 구획어업) 500,000 1,000,000 △500,000

국 400,000 800,000 △400,000

도 50,000 100,000 △50,000

시 50,000 100,000 △50,000

301 일반보전금 471,906 923,300 △451,394

국 377,524 738,640 △361,116

도 47,191 92,330 △45,139

시 47,191 92,330 △45,139

12 기타보상금 471,906 923,300 △451,394

○ 연안어선 감척사업(정치성 구획어업) 폐업보

상금 471,906 923,300 △451,394경정 471,906,000원

국 377,524 738,640 △361,116

도 47,191 92,330 △45,139

시 47,191 92,330 △45,139

401 시설비및부대비 28,094 76,700 △48,606

국 22,476 61,360 △38,884

도 2,809 7,670 △4,861

시 2,809 7,670 △4,861

01 시설비 27,791 76,010 △48,219

○ 연안어선 감척사업(정치성 구획어업) 해체처

리비 27,791 76,010 △48,219경정 27,791,000원

국 22,233 60,808 △38,575

도 2,779 7,601 △4,822

시 2,779 7,601 △4,822

03 시설부대비 303 690 △387

○ 연안어선 감척사업(정치성 구획어업) 해체처

리비(1.08%) 303 690 △387경정 303,000원

국 243 552 △309

도 30 69 △39

시 30 69 △39

친환경양식 지원 및 자원 조성 5,563,375 4,909,025 654,350

국 1,752,600 1,752,600 0

도 1,244,135 958,150 285,985

시 2,566,640 2,198,275 368,365



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

양식어장 자동화시설장비 지원(전환사업) 48,000 60,000 △12,000

도 30,000 30,000 0

시 18,000 30,000 △12,000

402 민간자본이전 48,000 60,000 △12,000

도 30,000 30,000 0

시 18,000 30,000 △12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 60,000 △12,000

○ 양식어장 자동 사료급이기 지원(전환사업)

48,000 60,000 △12,000경정 48,000,000원

도 30,000 30,000 0

시 18,000 30,000 △12,000

유망양식품종 종자공급 26,450 72,500 △46,050

도 7,935 21,750 △13,815

시 18,515 50,750 △32,235

402 민간자본이전 26,450 72,500 △46,050

도 7,935 21,750 △13,815

시 18,515 50,750 △32,235

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,450 72,500 △46,050

○ 유망양식품종 종자공급 26,450 72,500 △46,050경정 26,450,000원

도 7,935 21,750 △13,815

시 18,515 50,750 △32,235

갯녹음예방 바다숲 조성 600,000 100,000 500,000

도 240,000 50,000 190,000

시 360,000 50,000 310,000

307 민간이전 0 100,000 △100,000

도 0 50,000 △50,000

시 0 50,000 △50,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

○ 갯녹음 예방 바다숲 조성 0 100,000 △100,000경정 0원

도 0 50,000 △50,000

시 0 50,000 △50,000

308 자치단체등이전 600,000 0 600,000

도 240,000 0 240,000

시 360,000 0 360,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 600,000 0 600,000

○ 갯녹음 예방 바다숲 조성

600,000 0 600,000600,000,000원 * 1식

도 240,000 0 240,000

시 360,000 0 360,000

자율관리어업공동체 도우미 지원 162,000 180,000 △18,000

도 48,600 54,000 △5,400

시 113,400 126,000 △12,600

307 민간이전 162,000 180,000 △18,000

도 48,600 54,000 △5,400

시 113,400 126,000 △12,600

02 민간경상사업보조 162,000 180,000 △18,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 자율관리어업공동체 도우미 지원

162,000 180,000 △18,000경정 162,000,000원

도 48,600 54,000 △5,400

시 113,400 126,000 △12,600

양식산업 청년창업육성 84,000 48,000 36,000

도 42,000 24,000 18,000

시 42,000 24,000 18,000

307 민간이전 84,000 48,000 36,000

도 42,000 24,000 18,000

시 42,000 24,000 18,000

02 민간경상사업보조 84,000 48,000 36,000

○ 양식어장 청년 고용지원 84,000 48,000 36,000경정 84,000,000원

도 42,000 24,000 18,000

시 42,000 24,000 18,000

어장구역 표지시설 설치지원 194,400 0 194,400

도 97,200 0 97,200

시 97,200 0 97,200

402 민간자본이전 194,400 0 194,400

도 97,200 0 97,200

시 97,200 0 97,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 194,400 0 194,400

○ 어장구역표지시설 설치지원 사업

194,400 0 194,400194,400,000원 * 1식

도 97,200 0 97,200

시 97,200 0 97,200

해양환경 보전 7,013,742 6,263,754 749,988

국 1,440,104 1,113,800 326,304

균 800,000 800,000 0

도 1,650,000 1,592,500 57,500

시 3,123,638 2,757,454 366,184

패각 친환경처리 지원 340,000 260,000 80,000

국 85,000 65,000 20,000

시 255,000 195,000 60,000

307 민간이전 340,000 260,000 80,000

국 85,000 65,000 20,000

시 255,000 195,000 60,000

02 민간경상사업보조 340,000 260,000 80,000

○ 패각 친환경처리 지원 340,000 260,000 80,000경정 340,000,000원

국 85,000 65,000 20,000

시 255,000 195,000 60,000

패각 분쇄기 설치 사업 180,000 0 180,000

도 60,000 0 60,000

시 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도 60,000 0 60,000

시 120,000 0 120,000



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○ 패각분쇄기 설치 사업 180,000 0 180,000180,000,000원 * 1식

도 60,000 0 60,000

시 120,000 0 120,000

불가사리 구제 33,333 41,667 △8,334

도 10,000 12,500 △2,500

시 23,333 29,167 △5,834

307 민간이전 33,333 41,667 △8,334

도 10,000 12,500 △2,500

시 23,333 29,167 △5,834

02 민간경상사업보조 33,333 41,667 △8,334

○ 불가사리 구제 33,333 41,667 △8,334경정 33,333,000원

도 10,000 12,500 △2,500

시 23,333 29,167 △5,834

하천하구 쓰레기 정화사업 800,000 514,286 285,714

국 560,000 360,000 200,000

시 240,000 154,286 85,714

101 인건비 341,600 223,615 117,985

국 239,120 156,530 82,590

시 102,480 67,085 35,395

04 기간제근로자등보수 341,600 223,615 117,985

○ 하천하구 쓰레기 수거 341,600 223,615 117,985

ㅇ 인부임 214,407 131,943 82,464경정 214,407,000원

국 150,085 92,360 57,725

시 64,322 39,583 24,739

ㅇ 주휴수당 42,882 26,389 16,493경정 42,882,000원

국 30,017 18,472 11,545

시 12,865 7,917 4,948

ㅇ 간식비 9,360 5,760 3,600경정 9,360,000원

국 6,552 4,032 2,520

시 2,808 1,728 1,080

ㅇ 사회보험료 50,211 34,783 15,428경정 50,211,000원

국 35,148 24,348 10,800

시 15,063 10,435 4,628

201 일반운영비 441,600 273,871 167,729

국 309,120 191,710 117,410

시 132,480 82,161 50,319

01 사무관리비 441,600 273,871 167,729

○ 일반수용비 408,000 240,271 167,729

ㅇ 쓰레기 수거용품 구입 23,000 23,891 △891경정 23,000,000원

국 16,100 16,724 △624

시 6,900 7,167 △267

ㅇ 폐기물처리비 385,000 216,380 168,620경정 385,000,000원

국 269,500 151,466 118,034

시 115,500 64,914 50,586

바다환경지킴이 지원사업 212,608 0 212,608



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 106,304 0 106,304

시 106,304 0 106,304

101 인건비 188,500 0 188,500

국 94,250 0 94,250

시 94,250 0 94,250

04 기간제근로자등보수 188,500 0 188,500

○ 바다환경지킴이 지원 188,500 0 188,500

ㅇ 인부임 104,455 0 104,45568,720원 * 16명 * 5일 * 19주

국 52,228 0 52,228

시 52,227 0 52,227

ㅇ 주휴수당 20,891 0 20,89168,720원 * 16명 * 1일 * 19주

국 10,445 0 10,445

시 10,446 0 10,446

ㅇ 휴일근무수당

16,493 0 16,49368,720원 * 16명 * 10일 * 150%

국 8,247 0 8,247

시 8,246 0 8,246

ㅇ 간식비 4,560 0 4,5603,000원 * 16명 * 5일 * 19주

국 2,280 0 2,280

시 2,280 0 2,280

ㅇ 사회보험료 30,251 0 30,25130,251,000원 * 1식

국 15,125 0 15,125

시 15,126 0 15,126

ㅇ 현장선임수당

2,850 0 2,8505,000원 * 6명 * 5일 * 19주

국 1,425 0 1,425

시 1,425 0 1,425

ㅇ 교통비 9,000 0 9,0009,000,000원 * 1식

국 4,500 0 4,500

시 4,500 0 4,500

201 일반운영비 24,108 0 24,108

국 12,054 0 12,054

시 12,054 0 12,054

01 사무관리비 24,108 0 24,108

○ 일반수용비 24,108 0 24,108

ㅇ 쓰레기 수거용품 구입

24,108 0 24,10824,108,000원 * 1식

국 12,054 0 12,054

시 12,054 0 12,054

어업재해 예방 1,483,318 1,094,388 388,930

국 201,891 400,341 △198,450

도 373,431 64,500 308,931

시 907,996 629,547 278,449

적조피해예방지원(가두리 현대화)(전환사업) 398,160 396,900 1,260

국 0 198,450 △198,450

도 199,080 0 199,080

시 199,080 198,450 630

402 민간자본이전 398,160 396,900 1,260



부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 198,450 △198,450

도 199,080 0 199,080

시 199,080 198,450 630

02 민간자본사업보조(이전재원) 398,160 396,900 1,260

○ 해상가두리 시설 현대화 지원(전환사업)

398,160 396,900 1,260경정 398,160,000원

국 0 198,450 △198,450

도 199,080 0 199,080

시 199,080 198,450 630

양식수산물 재해보험료 지원 581,170 193,500 387,670

도 174,351 64,500 109,851

시 406,819 129,000 277,819

307 민간이전 581,170 193,500 387,670

도 174,351 64,500 109,851

시 406,819 129,000 277,819

06 보험금 581,170 193,500 387,670

○ 양식수산물 재해보험료 지원

581,170 193,500 387,670경정 581,170,000원

도 174,351 64,500 109,851

시 406,819 129,000 277,819

재무활동(어업생산과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 37,079 0 37,079

보전지출 37,079 0 37,079

보전지출 37,079 0 37,079

802 반환금기타 37,079 0 37,079

01 국고보조금반환금 4,716 0 4,716

○ 2019년 해상가두리 현대화지원사업 4,716 0 4,716

ㅇ 사용잔액 3,963 0 3,963

ㅇ 이자 753 0 753

3,963,000원 * 1식

753,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 32,363 0 32,363

○ 2018년 양식수산물 재해보험료 지원사업 612 0 612

ㅇ 사용잔액 115 0 115

ㅇ 이자 497 0 497

○ 2019년 양식수산물 재해보험료 지원사업 31,751 0 31,751

ㅇ 사용잔액 31,266 0 31,266

ㅇ 이자 485 0 485

115,000원 * 1식

497,000원 * 1식

31,266,000원 * 1식

485,000원 * 1식


